

**FUNDACION EDUCAR DE IDA Y VUELTA**  
**NIT 900 598 833 - 1**

**NOTAS A LOS ESTADOS**  
**FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE**  
**DE 2023**

**NOTA 1. INFORMACION GENERAL**

La fundación educar de ida y vuelta es una persona jurídica, de naturaleza civil, sin ánimo de lucro identificada con Nit 900.598.833-1, constituida el 4 de marzo de 2013 mediante acta de constitución, y tendrá una duración indefinida pero podrá disolverse anticipadamente por las causas que contemplan la ley y los estatutos. Los fines de la FUNDACIÓN EDUCAR DE IDA Y VUELTA persiguen el interés y la utilidad común, el mejoramiento de la calidad de vida, el bienestar colectivo y el interés social.

**NOTA 2. BASE DE ELABORACIÓN Y POLITICAS CONTABLES**

Los estados financieros se han elaborado de acuerdo con las normas de información financiera para Microempresas, contenidas en el Decreto 2706 de 2012, y otras normas que lo modifican, adicionan, complementan o sustituyen, tales como el Decreto 3019 de 2013 y el Decreto 2420 del 2015 y sus modificatorios, el cual es congruente, con las Normas Internacionales de Información Financiera.

La información presentada en estos Estados Financieros corresponde a un periodo contable anual, con corte a 31 de diciembre del año 2023, y ha sido comparada con la información financiera del año 2022. Todas las cifras de estos estados financieros están expresadas en pesos (moneda legal colombiana).

A continuación, se presenta un resumen de las principales políticas y prácticas utilizadas en el proceso:

**Costo Histórico:**

La base de medición utilizada es el costo histórico. Para que un hecho económico pueda ser reconocido se requiere de tres elementos, que pueda ser medido, que sea pertinente y que pueda representarse de manera fiable.

**El efectivo y equivalentes el efectivo:**

Son reconocidos en el estado de la situación financiera a su costo y corresponden al efectivo en caja y el dinero disponible en bancos en cuentas de ahorro y cuentas corrientes. El efectivo en bancos se presenta neto de sobregiros bancarios en el balance.

**Propiedad, planta y equipo:**

Se presenta en el estado de la situación financiera a su costo de adquisición, menos la depreciación (método de línea recta) y pérdidas por deterioro, en caso de que existan.

Los gastos de mantenimiento y de reparación se cargan al estado de resultado del período y otro resultado integral en el período en que estos se incurren.

La depreciación de estos activos comienza cuando los activos están listos para su uso previsto.

**Pasivos:**

Comprende el valor de las obligaciones contraídas por la fundación, mediante la obtención de recursos en efectivo aportado por los fundadores en título de préstamo a largo plazo y por otras obligaciones que se son contraídas durante el desarrollo de la actividad principal las cuales son a corto plazo.

**Reconocimiento de ingresos y Gastos:**

Los ingresos y gastos se contabilizan por el sistema de causación

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA****Nota. 3 EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO**

Hacen parte del efectivo y equivalente de efectivo los siguientes rubros:

EFECTIVO Y EQUIVALENTE A EFECTIVO	2023	2022	VARIACION	
			Absoluta	relativa
Caja general	\$ 2.290.928,33	\$ 4.950.846,33	-\$ 2.659.918,00	-53,73
Cuenta de ahorros	\$ 18.343.582,84	\$ 8.281.366,96	\$ 10.062.215,88	121,50
<b>TOTAL DISPONIBLE</b>	<b>\$ 20.634.511,17</b>	<b>\$ 13.232.213,29</b>	<b>\$ 7.402.297,88</b>	<b>55,94</b>

Efectivo corresponde a los aportes realizados por los fundadores durante los primeros 5 meses del año y el dinero que se ha retirado de la cuenta Davivienda, con el fin de dar cumplimiento a las obligaciones de la Fundación.

La cuenta de ahorros está en el Banco Davivienda SA debidamente conciliada.

#### Nota 4. DEUDORES

En este rubro se encuentra el dinero pendiente por cobrar que corresponde a \$50.000.000, debido al concurso que ganó la fundación. La factura para recibir esta suma de dinero fue emitida el 28 de noviembre, bajo las condiciones establecidas por el ministerio.

Los 87.925 corresponde al impuesto para presentar en el mes de enero 2024.

#### Nota 5. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACIÓ	2023	2022	VARIACION	
			Absoluta	relativa
Grabadora de voz	\$ 525.000,00	525.000	-	0,00
Micrófono boya	\$ 100.000,00	100.000	-	0,00
Cámara nikon D5500	\$ 1.900.000,00	1.900.000	-	0,00
Grabadora Sony	\$ 355.000,00	355.000	-	0,00
Disco duro externo	\$ 294.117,00	294.117	-	0,00
(-)Depreciación acumulada	<b>-\$ 3.174.117,00</b>	- 2.862.578	- 311.539	10,88
<b>TOTAL EQUIPO DE COMPUTO Y COMUN</b>	-	<b>311.539</b>	- <b>311.539</b>	<b>-100,00</b>

Corresponde a los activos que ha adquirido la fundación desde sus inicios para poder llevar a cabo las actividades y poder dejar evidencia de estas, cabe aclarar que ya están debidamente depreciados.

#### Nota 6. OTROS ACTIVOS

OTROS ACTIVOS	2023	2022	VARIACION	
			Absoluta	relativa
Registro de marca	712.500,00	712.500,00	0,00	0,00
Página web	6.813.250,00	6.813.250,00	0,00	0,00
(-)Amortizaciones	-6.205.748,00	-4.843.098,00	-1.362.650,00	28,14
<b>TOTAL OTROS ACTIVOS</b>	<b>1.320.002,00</b>	<b>2.682.652,00</b>	<b>-1.362.650,00</b>	<b>-50,79</b>

Corresponde al registro de marca y a la página web que es donde la fundación da a conocer sus actividades de Buena Gente Periódico y Pan Rebelde, se está amortizando a 3 años, queda un saldo para el 2024 de 607.502.

## Nota 7. PASIVO

PASIVOS	2023	2022	VARIACION	
			Absoluta	relativa
Costos y gastos por pagar	348.382,42	300.000,00	48.382,42	16,13
Deudas con accionistas o socios	29.897.795,41	29.897.795,41	0,00	0,00
Retención en la fuente	0,00	0,00	0,00	100,00
Impuesto a las ventas por pagar	-31.407,93	454.342,27	-485.750,20	-106,91
Ingresos recibidos para terceros	23.926.020,00	13.160.522,00	10.765.498,00	81,80
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>54.140.789,90</b>	<b>43.812.659,68</b>	<b>10.328.130,22</b>	<b>23,57</b>

Se discriminan en este rubro diferentes cuentas como los honorarios que ha sido causados por el mes de diciembre y que cancelan al siguiente mes, la deuda con el socio Rubén Darío Pardo que se realizó con el fin de tener el disponible para los gastos de la Fundación, desde su creación, el IVA generado para pago y el ingreso para terceros con el fin de llevar a cabo el proyecto aprobado por Mincultura; a cierre del 2023 no se había terminado de ejecutar este dinero ya que la actividad aún estaba en desarrollo.

## Nota 8. PATRIMONIO

PATRIMONIO	2023	2022	VARIACION	
			Absoluta	relativa
Aportes sociales	31.750.000,00	26.500.000,00	5.250.000,00	19,81
Donaciones	9.902.675,00	9.902.675,00	0,00	0,00
Resultado del ejercicio	40.168.303,91	-10.027.980,26	50.196.284,17	-500,56
Perdidas acumuladas	-63.919.329,81	-53.891.349,55	-10.027.980,26	18,61
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>17.901.649,10</b>	<b>-27.516.654,81</b>	<b>45.418.303,91</b>	<b>-165,06</b>

El incremento en los aportes sociales se debe al aumento en la cuota mensual de los socios fundadores.

El resultado para este periodo es positivo, sin embargo, debido a que se debe presentar sus pérdidas acumuladas en este rubro se observa un resultado de \$-63.919.329

## Nota 9. INGRESOS

INGRESOS	2023	2022	VARIACION	
			Absoluta	relativa
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>51.881.678,00</b>	<b>2.477.226,00</b>	49.404.452,00	1994,35
Otras actividades se servicios comunitarios	51.881.678,00	2.477.226,00	49.404.452,00	1994,35
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>14.092,13</b>	<b>13.106,50</b>	985,63	7,52
Financieros	13.048,88	12.924,50	124,38	0,96
Diversos	1.043,25	182,00	861,25	100,00
<b>TOTAL INGRESO</b>	<b>51.895.770,13</b>	<b>2.490.332,50</b>	<b>49.405.437,63</b>	<b>1983,89</b>

Se registran los ingresos por las actividades realizadas durante el año 2023, que corresponden a talleres contratados con el Banco de la República, premio de Ministerio de cultura y los rendimientos financieros de la cuenta de ahorros Davivienda.

## Nota 10. GASTOS

GASTOS	2023	2022	VARIACION	
			Absoluta	relativa
<b>GAS TOS OPERACIONALES DE LA ADMIN</b>	<b>\$ 11.647.466,22</b>	<b>\$ 12.113.931,76</b>	<b>-\$ 466.465,54</b>	-385,07%
Honorarios	\$ 4.080.000,00	\$ 1.694.118,00	\$ 2.385.882,00	14083,33%
Servicios	\$ 1.953.600,00	\$ 738.128,00	\$ 1.215.472,00	16466,95%
Gastos legales	\$ 229.000,00	\$ 240.500,00	-\$ 11.500,00	-478,17%
Depreciaciones y amortizaciones	\$ 1.674.189,00	\$ 2.001.121,00	<b>-\$ 326.932,00</b>	-1633,74%
Diversos	\$ 3.710.677,22	\$ 7.440.064,76	<b>-\$ 3.729.387,54</b>	-5012,57%
<b>GAS TOS NO OPERACIONALES</b>	<b>\$ 80.000,00</b>	<b>\$ 404.380,00</b>	<b>-\$ 324.380,00</b>	-8021,66%
financieros	\$ 80.000,00	\$ 153.600,00	<b>-\$ 73.600,00</b>	-4791,67%
Extraordinarios	\$ 0,00	\$ 250.780,00	<b>-\$ 250.780,00</b>	-10000,00%
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>\$ 11.727.466,22</b>	<b>\$ 12.518.311,76</b>	<b>-\$ 790.845,54</b>	<b>-631,75%</b>

Corresponde a los gastos realizados durante el periodo 2023 por honorarios, servicios de apoyo a la fundación y el desarrollo de los talleres del convenio con el Banco de la República, gastos legales, de papelería, servicio de comedor, apoyo, entre otros.



**ALEJANDRA MARIA TORRES CIRO**  
Representante legal  
268537-T



**LAURA MARCELA RAMIREZ H.**  
Contadora Pública TP.



**ALEXANDRA POSADA BAÑOL**  
Revisor Fiscal TP. 103871-T